[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2019

	INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí realizar mutirão gratuito de castração de animais em nossa cidade.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	Em diálogo com cidadãos e cidadãs protetores de animais de nosso município, chegou até nós a preocupação quanto a necessidade da Prefeitura realizar mutirões gratuitos de castração de animais.
Ao contrário do que muita gente acredita, o animal castrado vive melhor e fica mais dócil, facilitando a interação com outros animais. Macho ou fêmea, sendo de raça ou não, podem fazer a cirurgia, evitando a superpopulação de animais, já que eles se reproduzem com muita facilidade. Uma gata não castrada e seus descendentes, por exemplo, podem ser responsáveis por 420 mil novos gatos num período de 7 anos.
O procedimento em fêmeas contribui para a diminuição do risco de câncer de mama e o número de infecções uterinas, pois não terão mais cio. Em machos, a castração diminui sua possibilidade de fuga e evita que entre em briga com outros cães, assim como a necessidade de sair em busca de novas parceiras. Reduz, ainda, os problemas de próstata e evita-se o câncer de testículo. A idade aconselhável para castração em cães é a partir de 4 meses até 8 anos. Em felinos, a cirurgia pode ser feita quando o animal atingir 1 quilo e não há idade limite.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente documento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de abril de 2019. (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
a56c45f4-f125-4c95-8164-3e3a8e4cae7b.png
PROTOCOLO 1420/2019 - 05/04/2019 13:11

image1.jpeg